<u>Jurisprudence</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- "Right and duties are correlative". Discuss critically analyzes. Hohfield Theory in this respect.
- 2. Explain the concept of 'Possession' . Explain the various modes of acquisition of Possession.
- 3. Define 'Liability'. Discuss the essential ingredients of Civil liability.
- 4. Explain the concept of 'Property'. Explain the different theories of property in relation to the origin of concept of property.
- 5. Explain the relation between law and morality. Discuss the various of Jurists of Natural Law school and Positivist school.
- 6. What do you mean by 'Ownership'? Explain the essential ingredients of ownership.

 Distinguish between ownership and possession.
- 7. Explain the concept of Legal Personality? Explain the various theories of Legal Personality and Point out giving reasons whether the following are legal Persons.
 - a. University
 - b. Dead Person
 - c. Child in womb
 - d. President
 - e. Idol
- 8. What do you mean by Social Justice. Write the concept of Social Justice relating Indian Constitution.
- 9. Short Note:
 - i. Legal and Equitable Rights
 - ii. Corporation Sole and Corporation aggregate.
 - iii. Bracket Theory and Purpose Theory
 - iv. Theories of Rights
 - v. Ratio Decindi.

<u>Labour Law</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Define Workmen's compensation Act, 1923 Explain objects scope and application of workmen's compensation Act, 1923.
- 2. Define Maternity Benefit Act, 1961. Explain object and scope of the Maternity Benefit Act in the light of New Maternity Leave Policy, 2019.
- 3. Explain the procedure and provision of the Minimum Wages Act, 1948 relating to the fixation of the minimum wages in the industrial institutions.
- 4. Discuss the extent of liability of the employer to compensate the employee under the Employees Compensation Act, 1923.
- 5. Discuss the appointment, powers and functions of the employees compensation commission.
- 6. Discuss the concept of living wage, fair wage and minimum wage.
- 7. Discuss the powers and functions of Employees Insurance Court.
- 8. Discuss the provisions relating to safety of workers in factories involving hazarders processes contained in factories act, 1948.
- 9. Write short notes on any two of the following:
 - a. Living and fair wages
 - b. Fixation and revision of minimum wages.
 - c. Powers and functions of the Advisory Board constituted under the Payment of Wages Act, 1936

<u>Law of Crime - II</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Every murder is necessarily culpable homicide but every culpable homicide is not necessarily murder. Do you agree with this statement. State with reasons.
- 2. In all robbery these is either theft or extortion. Explain.
- 3. Define kidnapping. How does it differ from Abduction.
- 4. Define the offence of forgery? What are its essential ingredients?
- 5. Define the offence of Rape.
- 6. What is hurt? When hurt is said to be grievous hurt?
- 7. What do you mean by criminal trespass? Distinguish it from house breaking.
- 8. Define Dowry. Is cruelty is essential in the matter of Dowry Death.
- 9. Define criminal Mis appropriation and criminal Brach of Trust and distinguish between them.

10.Comments

- a. Bigamy
- b. Cheating
- c. Mischief
- d. Wrongful Restraint and Wrongful confinement
- e. Gratification (PC ACT)
- f. Offences and penalties under PC Act

<u>Tort</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Explain 'Negligence'? Discuss its essential elements and loading judgments.
- 2. Define the definitions and discuss its essential elements.
- 3. What do you understand from 'Consumer'. How for the consumer Protection Act, 1986 is successful in protection of consumers interest.
- 4. Explain the composition, Jurisdiction, powers and function of District consumer forum Act, 1986.
- 5. Define Nuisance and discuss its essential elements.
- 6. Explain the doctrine of 'Strict Liability' as laid down in Ryland Vs. Fletcher case. Is there any exception to this rule? explain.
- 7. Write short notes on any of the following:
 - a. Injunction
 - b. Insurer's liability for third Party risk.
 - c. Contributory neglizence
- 8. Define 'Trespass'. What are the essential elements of trespass?
- 9. What defences can a defendant the in action of defamation? Explain.
- 10. Discuss the composition, jurisdiction and functions of the State Commission under the Consumer Protection Act, 1986.

Political Science (Comparative Politics) (5 year LL.B., 6th Semester)

Theory and Practice of Modern Government.

- Explain the meaning of constitution and discuss the features of Constitutional Government.
- 2. What do you understand by Bi-cameral legislature? Discuss its merits and demerits?
- 3. What do you understand by Political Party? Discuss now Political Parties are essential for the successful working of democracy.
- 4. Discuss the main features of the Federal Executive of Switzerland.
- 5. Compare the merits of British Constitution and American Constitution.
- 6. Compare the position of U.S. President with British Monarch?
- 7. Define the principle of Separation of powers under American Constitution?
- 8. Describe the salient features of the Parliamentary system of Government. Discuss its merits and demerits.
- 9. Explain the Party system in Britain. Is it similar to that of the Party System in America?
- 10. The U.S. Senate is the most powerful second chamber in the world Comment.

<u>Social Psychology</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Explain the nature and scope of social psychology.
- 2. What do you mean by social power? Discuss the Basis of power.
- 3. Define the attitude and explain the methods of attitude formation.
- 4. Discuss the nature of motion, and explain the various changes occurs in emotional state.
- 5. Discuss the nature and models of mental Health's.
- 6. Describe the Kohlberg theory of moral development.
- 7. Explain the nature causes and determinants of Anxiety.
- 8. Explain the nature of propaganda. Discuss its determinants.
- 9. Write short notes on Any two:
 - a. Social Development
 - b. Phobias
 - c. Self Control
 - d. Issues in Social Psychology
 - e. Self

<u>Labour Law</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- कर्मकार प्रतिकर अधिनियम 1923 को पिरभाषित कीजिए। कर्मचार प्रतिकार अधिनियम 1923 के उद्देश्यों, क्षेत्र एवं उसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
- मातृत्व लाभ अधिनियम 1961 को पिरभाषित कीजिए। मातृत्व अधिनियम के उद्देश्य एवं क्षेत्र की व्याख्या नयी मातृत्व अवकाश नीति 2019 के प्रकाश में कीजिए।
- न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अन्तर्गत औद्योगिक संस्थानों में न्यूनतम मजदूरी निर्धारण की प्रक्रिया एवं सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या कीजिए।
- कर्मचारियों का प्रतिकर प्रदान करने की नियोजक के दायित्व की सीमा कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम 1923 के अन्तर्गत
 व्याख्या कीजिए।
- कर्मचारी प्रतिकर आयुक्त की नियुक्ति, शक्तियाँ और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 6. निर्वहन वेतन, उचित वेतन एवं न्यूनतम वेतन की विवेचना कीजिए।
- 7. कर्मचारी बीमा न्यायालय की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 8. कारखाना अधिनियम 1948 में अन्तर्विष्ट खतरनाक प्रक्रियाओं में संलग्न कार्यरत कर्मचारियों की व्याख्या की सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- 9. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (क) न्यूनतम निर्वाह योग्य और उचित मजदूरी।
 - (ख) न्यूनतम मजदूरी का निर्धारण एवं पुरीक्षण।
 - (ग) मजदूरी भुगतान अधिनियम के अन्तर्गत गठित सलाहकार बोर्ड।

<u>Law of Crime - II</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- प्रत्येक हत्या आवश्यक रूप से सदोष मानववध होती है, परन्तु सदोष मानववध आवश्यक रूप से हत्या नहीं होती है।
 क्या आप इस कथन से सहमत है? कारण सिहत उत्तर दीजिए।
- 2. प्रत्येक प्रकार की लूट या तो चोरी है या उद्दापन। व्याख्या कीजिए।
- 3. व्यपहरण को परिभाषित करें। यह अपहरण से किस प्रकार भिन्न है?
- 4. कूटरचना के अपराध को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 5. बलात्कार को परिभाषित कीजिए।
- 6. उपहति क्या है? कब उपहति को घोर उपहति कहा जायेगा?
- 7. आपराधिक अतिचर से आप क्या समझते हैं? गृह भेदन से इसके अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- दहेज को परिभाषित कीजिए। क्या दहेज मृत्यु के मामले में क्रूरता आवश्यक है?
- 9. आपराधिक दुर्विनियोग तथा आपराधिक न्यायभंग को परिभाषित कीजिए तथा दोनों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 10. टिप्पणी
 - (क) द्विविवाह
 - (ख) छल
 - (ग) रिष्टि
 - (ङ) सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध
 - (च) पारितोषण
 - (छ) अपराध एवं दण्ड

<u>Law of Torts</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. असावधानी (उपेक्षा) की व्याख्या कीजिए। इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या निर्णीत वादों सहित कीजिए।
- 2. मानहानि को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 3. उपभोक्ता से आप क्या समझते हैं? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 उपभोक्ताओं के हितों को सरंक्षित करने में कहां तक सफल हुआ है?
- 4. उपभोक्ता सरंक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन जिला उपभोक्ता फोरम के गठन क्षेत्राधिकार शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 5. 'उपताप' की परिभाषा कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 6. राइलैण्ड बनाम फ्लेचर के वाद में प्रतिपादित 'कठोर दायित्व' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। क्या इस सिद्धान्त के कोई अपवाद भी हैं? व्याख्या कीजिए।
- 7. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-
 - (क) व्यादेश
 - (ख) तीसरे पक्ष के जोखिम हेतु बीमाकर्ता का दायित्व
 - (ग) अंशदायी उपेक्षा
- अतिचार की परिभाषा दीजिए। अतिचार के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 9. एक मानहानि के वाद में प्रतिवादी क्या बचाव ले सकता है? व्याख्या कीजिए।
- 10. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत राज्य आयोग की संरचना, क्षेत्राधिकार एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Political Science (Comparative Politics) (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. संविधान का अर्थ बताइए और संवैधानिक सरकार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 2. द्वि–सदनात्मक व्यवस्थापिका से आप क्या समझते हैं? इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।
- 3. राजनीतिक दलों से आपका क्या अभिप्राय है? यह बताइए कि किस प्रकार राजनीतिक दल लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक है?
- 4. स्विट्जरलैण्ड की संघीय कार्यपालिका की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 5. ब्रिटिश संविधान तथा अमेरिकी संविधान के गुणों की तुलना कीजिए।
- 6. अमेरिका के राष्ट्रपति की स्थिति की तुलना में ब्रिटेन के सम्राट से कीजिए।
- 7. संयुक्त राज्य अमेरिका में शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 8. संसदीय शासन प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।
- 9. ब्रिटेन की दलीय व्यवस्था की व्याख्या कीजिए। क्या यह अमेरिका की दलीय व्यवस्था के समरूप है?
- 10. संयुक्त राज्य अमेरिका की सीनेट विश्व में सर्वाधिक शक्तिशाली द्वितीय सदपन है। व्याख्या कींजिए।

<u>Social Psychology</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- 1. समाज मनोविज्ञान का स्वरूप तथा क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 2. सामाजिक सत्ता से आप क्या समझते हैं? सत्ता के आधारों का वर्णन करें।
- 3. अभिवृत्ति को परिभाषित करें तथा अभिवृत्ति निर्माण की विधियों का वर्णन करें।
- 4. संवेग के स्वरूप का वर्णन कीजिए तथा संवेग की दशा में होने वाले विभिन्न परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए।
- 5. मानसिक स्वास्थ्य के स्वरूप तथा प्रतिमानों (मॉडलों) का वर्णन करें।
- 6. नैतिक विकास में कोहलबर्ग सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 7. चिन्ता के स्वरूप कारणों एवं निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।
- 8. प्रचार के स्वरूप का वर्णन कीजिए इसके निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।
- 9. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (क) सामाजिक विकास
 - (ख) दुभिर्ति (अनायास भय)
 - (ग) आत्म नियंत्रण
 - (घ) समाज मनोविज्ञान की चुनौतियां
 - (ङ) स्व

<u>Jurisprudence - II</u> (5 year LL.B., 6th Semester)

- "अधिकार और कर्त्तव्य सह सम्बन्धित है।" विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में होहफील्ड के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 2. कब्जे की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कब्जा अर्जित करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- 3. दायित्व को परिभाषित कीजिए। सिविल दायित्व के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 4. ''सम्पति की अवधारणा'' की व्याख्या कीजिए। सम्पति की अवधारणा की उत्पत्ति से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 5. विधि एवं नैतिकता में सम्बन्धों की नैसर्गिक विधि शाखा तथा प्रभाववादी शाखा के विधिशास्त्रियों के विचारों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 6. स्वामित्व से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। स्वामित्व और कब्जे में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7. विधिक व्यक्तित्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। विधिक व्यक्तित्व के विभिन्न सिद्धान्त बताइए तथा तर्क देते हुए इंगित कीजिए कि क्या निम्न विधिक व्यक्ति हैं –
 - (क) विश्वविद्यालय
 - (ख) मृत व्यक्ति
 - (ग) गर्भस्थ शिश्
 - (घ) राष्ट्रपति
 - (ङ) दैव प्रतिमा
- 8. सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान के सन्दर्भ में सामाजिक न्याय की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।
- 9. टिप्पणी :--
 - (क) विधिक एवं साम्यिक अधिकार।
 - (ख) एकल निगम समिष्ट निगम।
 - (ग) कोष्ठक सिद्धान्त और प्रयोजन सिद्धान्त।
 - (घ) अधिकार के सिद्धान्त।
 - (ङ) निर्णयाधिकार।